
1BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 06 de novembro de 2013

Edição 1694   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções nº 788 a 812/2013 - DGP
Atos Legislativos
Proposta de Moção de Aplausos nº 033/2013
Indicações nº 073 e 074/2013
Ata da 2253ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata de Reunião da Comissão Especial Externa
- Resolução nº 035/2013

2

6
6
7

8

_____________________________________________________________
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

______________________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº788/2013-DGP

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de outubro de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo, lotados nos Gabinetes
dos Deputados, integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013,
publicada no D.A 1490, que alterou o anexo único da Resolução nº
027/2011, de 30 de dezembro de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº789/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de outubro de 2013, os

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº
009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº790/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de outubro de 2013, os

Cargos Comissionados dos servidores listados em anexo, todos já
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário
da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos de 1/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº791/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados

em anexo lotados na Casa que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22
de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011,
para lotação nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, já integrados ao
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução
n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A 1490.

Art. 2º  Esta Resolução entra  em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário



3BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº792/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR, a partir de 30 de setembro de 2013, os

servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes,
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que
dispõe a Resolução n.º 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada
no DA º 1490 de 04/01/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 30/09/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº793/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em 30 de setembro de 2013, os servidores

listados em anexo onde exerceram os Cargos Comissionados, integrante
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o
que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado
no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 30/09/2013.

Palácio Antonio Martins, 5 de novembro  de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 793/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Glenda Loranna Araújo Conceição
Tayna Macedo Oliveira
Thales Alexandre Santana Carneiro
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Lucineide Firmino da Conceição
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Maria Cristina Souza da Costa
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Edivan Reis Santos
Juarez José da Silva
Pablo José Bacelar Von Deniz
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Maria Olindina Monteiro de Sousa
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa
Diretora AE-I
Paolla Rayanne Melo Garcia
Wenderson Pereira da Silva
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-II
Helio Araújo Carneiro Junior
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Ana Claudia Sobreira de Sousa
Gisele de Souza Torreyas

Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora
AS-III
Maria José Bezerra de Araújo
Núbia Costa Lima
Cargo Comissionado de Assessor II-CG
Oidni Valeria Magalhães Almeida

RESOLUÇÃO Nº794/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em 14 de outubro de 2013, a pedido da

servidora ARETUZA CORREA MARCONDES DE SOUZA, do
Cargo em Comissão de Assistente Parlamentar AS-II, integrante do
Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º
009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº
1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 11/10/2013.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº795/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em 15 de outubro de 2013, a pedido do

servidor JOSÉ LUIZ MOTTA DE ROSSO, do Cargo em Comissão de
Gerente de Analise e Preposição Orçamentária, integrante do Quadro de
Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22
de Julho 2011, publicado no Diário da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 15/10/2013.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº796/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR em de 15 de outubro de 2013, a pedido

da servidora CAMILA LIMA PEREIRA, do Cargo em Comissão de
Secretário Parlamentar FS-3, integrante do Quadro de Pessoal, de
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 013/2012, de 04 de
janeiro de 2013, publicada no DA º 1490 de 04/01/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 15/10/2013.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº 797/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de outubro de 2013, os

servidores listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados,



4  BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a
Resolução n.º013/2012, de 04 de janeiro/2013, publicada no D.A
1490, que alterou o anexo único da Resolução nº 027/2011, de 30 de
dezembro de 2011, publicada no DA º 1255.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº798/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR a partir de 1º de outubro de 2013, os

servidores listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados,
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade
com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011,
publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 1/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Presidente
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 798/2013
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Josefa Lima dos Santos
Maria do Socorro de Sousa Supriano
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Adrianna dos Santos Selbach
Ana Patricia Batista de Sousa
Emerson de Jesus da Silva
José Vanderlan Rodrigues da Silva
Luzivalda da Silva Castro
Marilene Melo da Silva
Rosenbergue Gomes Pereira
Simone Rochele dos Santos Evangelista
Valtervania Nelis de Barros
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Edgard Teodoro de Moura Filho
Elizangela Ferreira da Silva
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Adelia Cristina Bonfim de Moraes
Pedro Goutran da Silva Sales
Romário Almeida dos Reis
Thiago Fernandes Amorim
Cargo Comissionado de Assistente  Parlamentar AS-V
Nicodemio Saraiva de Freitas
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-II

Thais Feitosa Gomes
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Ricardo Pinheiro de Freitas
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Cícero Estevam Sobreira de Sousa
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa
Diretora AE-I
Jaime Matias de Souza Junior
Janete Melo dos Santos
Leticia Fonseca Câmara
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa
Diretora AE-II
Aldo Silva dos Santos
Cargo Comissionado de Assessor II-CG
Nilton Cezar Nascimento Santos
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora
AS-III
Delfina Costa Lima

RESOLUÇÃO Nº799/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º CONSIDERAR a data do exercício, dos servidores

concursados listados em anexo, integrante do Quadro de Pessoal desta
Casa Parlamentar, de conformidade com o que dispõe o Edital n.001/
2009, publicado no Diário da ASSEMBLEIA nº 778 de 18/01/2010,
789 de 19/01/2010 e 793 de 26/01/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário



5BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº800/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER  férias da servidora Gracy Santiago

Naranjo, referente ao exercício de 2012/2013, marcadas no período
de 09/09/2013 a 08/10/2013, para serem usufruídas no período de 09/
12/2013 a 07/01/2014, por necessidade de serviço, conforme
Memo132/Diretoria Administrativa/ALE/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos 09/09/2013.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 801/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a senhora Maila Araújo Trigo, usufruir

férias suspensas no período de 11/11/2013 a 31/11/2013 referentes
ao exercício de 2012/2013, conforme requerimento da servidora.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Pre side nte

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº802/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER férias da servidora Vanessa Ribeiro

da Silva, referente ao exercício de 2012/2013, marcadas no período
de 01/11/2013 a 30/11/2013, para serem usufruídas no período de 20/
12/2013 a 18/01/2014, por necessidade de serviço, conforme Memo
nº 139/2013-Consultoria Geral-GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº803/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER férias da servidora Juliana Almeida

da Silva, referente ao exercício de 2012/2013, marcadas no período
de 04/11/2013 a 03/12/2013, para serem usufruídas 15 (quinze dias)
no período de 02/12/2013 a 16/12/2013, por necessidade de serviço,
conforme Memo nº 016/2013- Superintendência Geral.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 804/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, a servidora, Dirla Lopes de Almeida,

para responder pela titular do Cargo em comissão de Diretora
Administrativa, desta Casa Legislativa, no período de 31/10/2013 a 09/
11/2013, conforme Memorando da Diretoria Administrativa nº132/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos 31/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 805/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, o servidor, Cidraque Dias da Silva, para

responder interinamente pelo titular do Cargo em comissão de Coordenador do
CAC, desta Casa Legislativa, conforme Memorando da Sup. Adm. nº 108/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Pre side nte

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 806/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR , a servidora, Shirleide da Silva

Vasconcelos, para responder pelo titular do Cargo em comissão de
Superintendente de Comunicação, desta Casa Legislativa, no período
de 21/10/2013 a 14/11/2013, conforme Memo 97/2013 da
Superintendência de Comunicação.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos 21/10/2013.

Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº807/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Andreia Margarida André

usufruir 30 (trinta) dias de férias suspensas, no período de 25/11/2013
a 24/12/2013, referentes ao exercício de 2013/2014, conforme Memo.
Nº 142/2013 – Consultoria Geral-GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 5 de novembro   de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário



6  BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº808/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Thaisa Rodrigues Lavor

usufruir 30 (trinta) dias de férias suspensas, no período de 20/01/2014
a 18/02/2014, referentes ao exercício de 2012/2013, conforme Memo.
Nº 143/2013 – Consultoria Geral-GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 5 de novembro   de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº809/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Niclemar Melo Coutinho

usufruir 5 (cinco) dias de férias suspensas, no período de 09/12/2013 a
13/12/2013, referentes ao exercício de 2013/2014, conforme Memo.
Nº 146/2013 – Consultoria Geral-GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 5 de novembro   de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº810/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSPENDER férias da servidora Gildete Francisca

de Souza, referente ao exercício de 2012/2013, marcadas no período
de 02/01/2013 a 31/01/2013, para serem usufruídas no período de 16/
12/2013 a 14/01/2014, por necessidade de serviço, conforme Memo
nº 018/2013 – Superintendência Geral.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 02/01/2013.
Palácio Antônio Martins, 5 de novembro  de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº811/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Leoni Rosangela Schuh

usufruir 20 (vinte) dias de férias suspensas, no período de 11/12/2013
a 30/12/2013, referentes ao exercício de 2012/2013, conforme Memo.
Nº 145/2013 – Consultoria Geral-GAB.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 5 de novembro   de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº812/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR a servidora Lana Jessica Conceição

Leite usufruir 30 (trinta) dias de férias suspensas, no período de 23/
12/2013 a 21/01/2014, referentes ao exercício de 2012/2013,
conforme Memo. Nº 017/2013 – Superintendência Geral.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antonio Martins, 5 de novembro   de 2013.

Deputado Francisco de Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

_______________________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO
______________________________________________________________

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 073 /2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte Indicação:

- Abertura/Ampliação de 15 quilômetros de Estradas
da Vicinal II – Região da Samaúma que interliga a Vicinal 15
da Vila Nova no Município de Mucajaí-RR.

JUSTIFICATIVA
Atendendo a reivindicação dos Moradores da Vicinal II – Região

da Samaúma Município de Mucajai-RR, onde o meio de subsistência dos
mesmos se caracteriza pela produção, vimos através desta, solicitar a
abertura/ampliação de estradas da Vicinal, com o intuito de facilitar o
escoamento da produção e melhorar a qualidade da produção e renda
rural de aproximadamente 40 (quarenta) famílias que residem naquela
localidade, tendo em vista que as Vicinais estão em péssimas condições,

Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência
e agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual - PSC



7BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

GABINETE DA DEPUTADA ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
INDICAÇÃO Nº 074 /2013

A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Roraima, da
seguinte Indicação:

- Recuperação de 22 quilômetros da Vicinal 09 do PA
Vila Nova e,

- Recuperação de 14 quilômetros do Ramal do
Gonsalão, no Município  de Mucajaí-RR

JUSTIFICATIVA
A Vicinal encontra-se em condições quase intrafegáveis e trata-

se de uma localidade com grande produção de banana, fazendo com
que os produtores necessitem de estradas com condições para escoar e
transportar a produção. Tendo em vista que o interior do Estado
sobrevive praticamente da agricultura e considerando o
comprometimento do Governo com a melhoria das estradas e vicinais,
solicito a recuperação da vicinal acima mencionada, no município de
Mucajai.

Vide anexo, abaixo assinado dos Moradores da Localidade.
Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência

e agradecemos antecipadamente.
Sala das Sessões, 04 de novembro de 2013.

ANGELA ÁGUIDA PORTELLA
Deputada Estadual - PSC

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA
QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO
QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RORAIMA.
Às nove horas do dia trinta de outubro de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima
quinquagésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo sexto período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente em exercício,
Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão, convidando o
Senhor Deputado Mecias de Jesus para atuar como Primeiro Secretário
Ad hoc, em seguida, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, Deputado
Chicão da Silveira, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi
lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS
DEPUTADOS: Memorando n° 036/13, de 29/10/13, da Deputada Ângela
Águida Portella, justificando sua ausência à Sessão Plenária do dia 29/10/
13. Requerimento s/nº/13, de 29/10/13, da Comissão Especial Externa
criada por meio da Resolução n° 021/13, requerendo prorrogação de
prazo por igual período desta Comissão. Requerimento s/nº/2013, de 29/
10/13, da Comissão Especial Interna criada por meio da Resolução n°
003/12, requerendo prorrogação de prazo por igual período desta
Comissão. EXTERNOS: Ofício n° 2526/2013, de 15/10/2013, do
Deputado Estadual José Domingos Fraga Filho, comunicando que
apresentou à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso, o Requerimento n° 221/2013, solicitando a instalação de uma
Câmara Temática, pelo período de 180 dias, com o objetivo de avaliar,
acompanhar, discutir e propor medidas referentes ao endividamento dos
produtores rurais da Agricultura Familiar. Comunicados de n°s AL129493/
2013 a AL129524/2013, de 17/10/2013, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos
financeiros. GRANDE EXPEDIENTE: o Senhor Deputado Soldado
Sampaio iniciou manifestando sua preocupação com a morosidade do
Executivo em enviar a esta Casa o Projeto de Lei que dispõe sobre a Lei
de Remuneração por Subsídio para os profissionais da segurança pública.
Esclarecendo que essa lei está prevista na Constituição Federal, o que
garante à categoria receber seus salários dessa forma. Informou ainda que
essa lei foi o pivô de um movimento reivindicatório em 2009, que
resultou em paralisação por 21 dias. De acordo com o Senhor Deputado,
naquele momento, algumas autoridades não entenderam aquele
movimento como legítimo e tentaram penalizar aqueles pais de família.
Continuando, afirmou que foi feito um termo de acordo e compromisso
com o Chefe do Poder Executivo para que o mesmo enviasse essa
proposição no prazo de 180 dias, porém o referido dispositivo não foi
respeitado, resultando, dessa forma, em ato de improbidade administrativa.

Em seguida, destacou que a sua expectativa era de que esse projeto fosse
contemplado na lei orçamentária que está sendo analisada este ano, mas
sua empolgação acabou quando concluiu que o Governo do Estado já
empossou 300 policiais e convocou mais 600, constatando que os 25
milhões a mais que estão no orçamento da PM cobrem apenas a contratação
dos 600 policiais, levando-o a questionar de onde tirar recursos para
transformar a lei de remuneração em subsídio. Dando sequência,
lamentando o ocorrido, disse que o Governador desrespeitou o acordo
feito, logo, não pode exigir que a categoria não se manifeste, uma vez
que, segundo o Senhor Deputado, a insatisfação é geral. Continuando,
reportou-se aos programas sociais lançados pelo Governo do Estado de
Roraima, afirmando que são programas de fachada, eleitoreiros, do grupo
do Senador Romero Jucá que não têm outro objetivo senão às eleições de
2014. Finalizou, dizendo que Roraima não suporta mais atitudes eleitoreiras
desse perfil, ressaltando que o grupo de oposição tem outras propostas
para beneficiar a população, a qual deve estar atenta para reagir, como
reagiu em 2012, quando a oposição obteve mais de 70% dos votos. O
Senhor Deputado Erci de Moraes usou a Tribuna, inicialmente, tecendo
alguns comentários referentes à sua interpelação ao pronunciamento do
Deputado Brito Bezerra na Sessão anterior, ressaltando que apenas cobrou
coleguismo, uma vez que, apesar das divergências todos fazem parte do
Parlamento e devem contribuir para um ambiente sadio e de boa qualidade.
Contudo, lamentou a conduta intempestiva do Deputado Mecias de Jesus,
quando o acusou de ter chamado a atenção dos profissionais de enfermagem
presentes nas galerias, ressaltando que não teve a intenção, uma vez que
considera justas as reivindicações da classe, embora não concorde com a
forma como estão agindo para reivindicá-las. De acordo com o
Parlamentar, jogar com a plateia é fácil, difícil é procurar mecanismos
para tirar o Estado da economia do contracheque, e que, se for seguir a
linha do discurso do Deputado Sampaio em remoer o passado a respeito
dos programas que foram prometidos e não cumpridos, não somente a
situação sairá machucada, destacando que o governo tem falhas, mas
também tem cometido acertos, porém se for atender tudo aquilo que é
justo para os trabalhadores de diferentes categorias, o Estado irá falir.
Contudo, destacou que o Zoneamento Econômico e Ecológico estabelecerá
um divisor de águas e representará um desafio para a classe política,
destacando que o programa Roraima Forte conta com a adesão da maioria
da classe política do Estado, dos empresários e da sociedade, podendo
contribuir para o desenvolvimento do Estado. Finalizou, ressaltando que
não é, não quer, pois já recusou vários convites para ser o líder do
Governo nesta Casa e que continuará na função de Corregedor, que lhe foi
delegada pelos seus Pares, até o último dia de seu mandato. ORDEM DO
DIA: O Senhor Presidente Coronel Chagas anunciou para a pauta da
Ordem do Dia a discussão e votação, em turno único, do Projeto de
Decreto Legislativo nº 020/13, que “aprova o nome da Senhora Rosirayna
Maria Rodrigues Remor para exercer o cargo de Diretora Presidente da
Agência de Defesa Agropecuária de Roraima – ADERR”; do Projeto de
Decreto Legislativo nº 022/13, que “aprova o nome do Dr. Stélio Dener
de Souza Cruz para exerce o cargo de Defensor Público Geral, da Defensoria
Pública do Estado de Roraima”; e do Projeto de Decreto Legislativo nº
027/13, que “Aprova o nome da Professora Doutora Patrícia Macedo de
Castro para exercer o cargo de Reitora pro tempore da Universidade
Estadual de Roraima”. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação de quórum, o qual foi
informado não haver quórum para deliberação das matérias. Em seguida,
o Senhor Presidente transferiu as matérias constantes na pauta da Ordem
do Dia para a Sessão seguinte. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Senhor
Deputado Soldado Sampaio lamentou a ausência dos colegas Deputados
que registram suas presenças em plenário e se ausentam no momento da
Ordem do Dia, ressaltando que as matérias poderiam ser votadas
paulatinamente, com discussão mais ampla, se realmente houvesse um
compromisso maior por parte dos Senhores Deputados. O Senhor
Deputado Remídio Monai registrou seu protesto quanto à ausência dos
Deputados em Plenário, lembrando que apenas quatro Deputados se
encontram de Resolução. Continuando, solicitou ao Presidente da Casa,
atitudes mais enérgicas com relação ao que está ocorrendo, para que na
próxima Sessão haja quórum para se deliberar as matérias pendentes na
Casa. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 05, à hora regimental.
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Portella, Aurelina
Medeiros, Célio Wanderley, Chicão da Silveira, Coronel Chagas,
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo,
Ionilson Sampaio, Jânio Xingú, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanael, Mecias de Jesus, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 05/11/2013



8  BOA VISTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 035/13,
REALIZADA EM 23 DE OUTUBRO DE 2013 PARA ARGUIÇÃO
E DELIBERAÇÃO DO RELATÓRIO CONCLUSIVO.

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze,
às onze horas e cinco minutos no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico, 202,
reuniu-se a Comissão Especial Externa, criada nos termos da Resolução
n.º 035/13 e Mensagem Governamental n° 051/13 de 17 setembro de
2013, destinada para, nos termos dos arts. 269 e 271 do Regimento
Interno, analisar a indicação do nome do Drª. Patrícia Macedo de Castro,
indicada pelo Chefe do Poder Executivo para exercer o Cargo de Reitora
Pró Tempore da Universidade Estadual de Roraima – UERR, e sabatiná-
la, sob a Presidência da Senhora Deputada Angela Águida Portella, com a
presença dos Senhores Deputados Flamarion Portela, Relator, Joaquim
Ruiz e Ionilson Sampaio Membros. Ausente o Senhor Deputado Dhiego
Coelho, Vice-Presidente. ABERTURA: Havendo quorum regimental, a
Senhora Presidente declarou aberta a Reunião e passou ao exame da Ata
da reunião anterior. A Requerimento do Senhor Deputado Flamarion
Portela, dispensou a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de
cópias, com antecedência, a todos os membros na Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, a Senhora Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade dos
Senhores Membros da Comissão. Prosseguindo, a Senhora Presidente
registrou a Presença da Profª. Dra. Patrícia Macedo de Castro, e solicitou
ao Senhor Relator Deputado Flamarion Portela proceder à leitura da
Ficha de Identificação da Candidata. Em seguida, deu início à arguição,
passando a palavra à Senhora Patricia Macedo de Castro, que em suas
considerações iniciais manifestou sua grata satisfação pela oportunidade
de estar pela primeira vez sendo sabatinada por esta Casa, que iria falar
um pouquinho sobre a Universidade, embora os Senhores presentes a
conhecem, é claro. Então, a universidade Estadual nasce realmente com
essa proposta de democratizar o ensino superior no Estado de Roraima,
também de se interiorizar e atender às comunidades, ao povo do interior,
que não tinha acesso realmente ao ensino superior, uma vez que a
universidade está praticamente na capital. E a Universidade Federal teve
uma proposta de interiorização, mas se restringiu só realmente na capital.
Então, ficava essa demanda, como se sabe nem todos têm condições de
vir para capital para estudar e assim por diante. Então, a perspectiva de
vida fica muito limitada. Então, a partir da criação da universidade, desde
o primeiro concurso, ela nasceu com uma grande proposta de atingir todo
o interior com uma infinidade de cursos, que demandou um logística
imensa; proporcionar à sociedade roraimense mecanismos técnicos,
científicos e culturais que possam contribuir para formação integral do
indivíduo, para o crescimento econômico e social do Estado, atuando
como força transformadora das desigualdades sociais e regionais. Então,
hoje nós temos seis Campus: espalhados pelo interior: Campus de
Pacaraima, Campus de Alto Alegre, Campus de Boa Vista, Caracaraí,
Campus de São João da baliza e Rorainópolis. Temos mais seis núcleos que
pegam os municípios menores, e mais seis salas centralizadas que também
atendem as comunidades indígenas, as comunidades ribeirinhas e assentados.
Hoje a universidade está com vinte e três cursos, sendo de várias áreas:
Administração, Agronomia, Ciências Biológicas, Físicas, Matemática,
muitos curso de licenciatura, visando atender a demanda realmente de
qualificar os professores que já estavam na rede Estadual. Com isso, ela
tem hoje um contingente de estudante em torno de quatro mil novecentos
e quatorze estudantes, distribuídos em graduação que é a grande maioria;
também tem uma parte que seria da pós-graduação, especialização e ainda
do mestrado em ensino de ciências; também atender os programas do
PARFOR, segundo a licenciatura, também estão inseridos aqui. Coloquei
no mapa do Estado todos os locais onde tem os  campus  e núcleos, para
melhor visualizar. Hoje, a UERR está estruturada para duzentos e trinta e
dois professores, dentre os quais cento e sessenta e quatro são do quadro
efetivo, concursados, e vinte professores cedidos, quarenta e oito do
quadro temporário. Dentre esses professores, nós temos trinta e um que
possuem titulação de doutor, cento e dois com titulação de mestre, e
noventa e nove de especialistas. O quandro técnico da universidade está
com cento e um servidores. Hoje, a universidade está com vinte e nove
professores fora das salas de aulas, se qualificando, são sete para mestrado,
vinte e dois para doutorado para, justamente, podermos qualificar melhor
os nossos cursos, criar outro programas de pós-graduação. À medida que
a gente vai fortalecendo determinadas áreas, a gente poderá estruturar

melhor a universidade para desenvolver mais pesquisa.  A pós-graduação
está com duas especializações em andamento que é a especialização em
planejamento do ensino superior e enfermagem obstetra; estamos com
cinco cursos de pós-graduações que são mestrados e doutorados. Nós
temos o mestrado em ensino de ciência que foi o primeiro aprovado e
reconhecido pela CAMPI, temos o mestrado em educação, agroecologia
que acabou de ser aprovado. Então, a próxima turma já entra em 2014. E
temos, em parceira com o  IMPAR, SEPLAN e a IAQUIT, o mestrado e
doutorado em biologia de Água Doce e pesca no interior, a turma já está
em andamento. Temos ainda o doutorado em Educação, ciência e
matemática, que estão em andamento. Com relação à extensão, nós
temos vários projetos que já foram aprovados, em torno de noventa e
cinco projetos já desenvolvidos ao longo dos quase oito anos da UERR,
quando foram contemplados oitenta e três mil, quinhentos e noventa e
duas pessoas. Com relação ao orçamento que tínhamos no início do ano,
foram encaminhados em torno de vinte e nove milhões, porém, esse
orçamento aumentou consideravelmente, levando em conta as bolsas de
geometria, concursos que foram feitos e continuam sendo feitos. Mas, foi
a aprovação da equiparação salarial que causou um impacto, também o
nosso prédio que está em construção, seria o prédio da reitoria que ficaria
na entrada do campus da capital. Pensando em uma universidade, durante
o período que estarei à frente implantando, como promovida e
desenvolvida, conforme queremos para que possamos articular pesquisas,
ensinos e a extensão na universidade. Então, faço sete proposições, que
eu coloco: condução do processo, a aprovação do Regimento Interno da
instituição, para que possamos realmente realizar a eleição para Reitor,
isso já foi feito e já foi publicado o Regimento. Então, já conseguimos
para a realização e condução do processo de eleição para o próximo
Reitor, entendo que a minha reitoria está em situação de transição, para
que haja  eleição do próximo reitor, a articulação da estrutura predial,
bibliográfica e pedagógica da instituição. Claro, para que isso tudo ocorra
na universidade tem que levar em conta o orçamento principalmente o
financeiro. Portanto, estamos dispostos tentar solucionar todos os
problemas que já detectamos principalmente nos campi do interior,
fortalecimento da UERR, de todos os campi, principalmente considerando
a vocação regional de cada um. Então, pensar com quais os cursos que nós
realmente deveríamos permanecer lá , quais cursos que a gente deveria
reformular ou transferir para outros campi. Então, com esse olhar,
entendemos que temos vários problemas, os quais precisamos solucionar,
para isso, estamos repensando e restruturando a qualificação e valorização
do profissional. E, em função disso, já estão sendo atendidos vinte e nove
profissionais que estão fora para se qualificar, e ainda vêm outros, porque
nós temos  um número muito grande de professores especialistas que
precisamos atendê-los. Pensamos também, à medida que os programas
vão sendo aprovados  na própria UERR, poderão atender essa demanda
de professores especialistas, e com isso a gente fortalece determinadas
áreas na própria instituição. Após sua explanação, a arguida se colocou à
disposição dos Senhores Deputados para quaisquer questionamentos. A
Senhora Presidente declarou-se satisfeita com a explanação da candidata.
Em seguida, franqueou a palavra aos Membros da Comissão e demais
Deputados presentes. À vista das informações apresentadas pela sabatinada,
quando da apresentação pessoal, de suas atividades, esta Comissão declarou-
se satisfeita, e recomendou Projeto de Decreto Legislativo, aprovando a
indicação do nome da Profª. Dra. Patrícia Macedo de Castro ao cargo de
Reitora Pós Tempore da Universidade Estadual de Roraima, informando
à arguida o término da sabatina, portanto, dispensada. Prosseguindo, a
Senhora Presidente suspendeu a reunião, pelo tempo necessário, visando
elaborar a Proposição. Após o tempo estipulado, constatou na Mesa dos
Trabalhos o Projeto de Decreto Legislativo n° 027/13, de autoria desta
Comissão, que “Aprova a indicação para, nos termos dos arts. 269 e 271
do Regimento Interno, o nome da Profª. Dra.  Patrícia Macedo de Castro
ao cargo de Reitora Pró-Tempore da Universidade Estadual de Roraima,
de conformidade com a Resolução nº 035/13”. A Senhora Presidente
solicitou ao Senhor Relator, Deputado Flamarion Portela, proceder à
leitura do Parecer à Proposição em epígrafe. Procedida à leitura, a Senhora
Presidente colocou o Parecer em discussão e votação, sendo acatado por
unanimidade de seus Membros na Comissão. ENCERRAMENTO: Às
doze horas e vinte e um minutos, nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a reunião, e para constar, eu, Josiane Salete
Daubermann, Secretária, lavrei a presente Ata que, será assinada pelo
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Angela Águida Portella
Presidente da Comissão


